DE

PLUMBEIS APUD GRÆCOS TESSERIS

THESIM

FACULTATI LITTERARUM PARISIENSI

PROPONEBAT

ALBERT DUMONT

olim Scholæ Normalis
neconon Gallicæ apud Athenas Scholæ alumnus.

LUTETIÆ PARISIORUM

APUD E. THORIN BIBLIOPOLAM ET EDITOREM
VIA DIGTA DE MÉDICIS, 7.

—
MDCCCLXX

Bibliothèque Maison de l'Orient

134078

DE

PLUMBEIS APUD GRÆCOS TESSERIS

THESIM

FACULTATI LITTERARUM PARISIENSI

PROPONEBAT

ALBERT DUMONT

olim Scholæ Normalis
neconon Gallicæ apud Athenas Scholæ alumnus.

LUTETIÆ PARISIORUM

APUD E. THORIN BIBLIOPOLAM ET EDITOREM

VIA DICTA DE MÉDICIS, 7.

MDCCCLXX

DOCTISSIMO VIRO
STEPHANO KOMANOUDIS

In Universitate Atheniensi Litterarum latinarum
ordinario Professori,
MUSEI SOCIETATIS ANTIQUARIORUM PRÆFECTO

D. D. D.

AUCTOR.

DE

PLUMBEIS APUD GRÆCOS TESSERIS

PROCÆMIUM.

Neminem eorum qui *archæologiæ* studio incumbunt fugit quot quantaque hæc scientia complectatur quæ adhuc sint in dubio. Plurima enim si ad singula monumenta species minime a doctis viris intelliguntur, atque etiam si ad generalia, sunt plurimæ monumentorum series de quibus quid significant omnino ignoratur. Hujus generis seriem, pœne hactenus ignotam, in hoc libello perspicere velim, non sane ea spe ut omnino opus absolvam, sed ita tamen ut in universum quamdam rerum explicationem consequar.

Monumenta quæ plumbeæ tesserae dicuntur, nummis tum modulo tum figura similia sunt. Plurima in Græcia et in Italia reperiuntur¹. Proxime elapso seculo, vir archæologiæ peritissimus, Ficoroni, quanti sint moment

¹ Cf. Ind. Auctorum, pag. 17, 19, 20.

ista *plumbea* monumenta intellexerat, et in libro de *nummis antiquorum plumbeis*¹, plus quam sexcenta, fere omnia latina, effinxerat. Fatetur tamen Ficorini non modo se penitus ignorare quid significant ista monumenta, verum etiam nihil probabile afferre posse. Ita enim loquitur (pagi 57). « Cujusnam erant usus hi nummi plumbei? Id equidem ab aliis volens libensque ediscam quum meum non sit alios edocere. Iis non obstantibus quae hactenus dicta sunt, pro moneta adhibitos illos fuisse omnino non negaverim.... Cum primo obtutu adeo diversa sint inter se, hinc facile non est conjicere ad quem finem ordinati fuerint. (pag. 60) Expecto itaque, quum altum ea de re silentium sit apud veteres, donec aliquis eruditione qua ipsemet careo, id ipsum melius explicet ac declareret: ob eamque rem unice contentus fui hosce meos nummos, qui cumque illi sint, publici juris facere, ut unusquisque de illis meliora proferat. »

Ex quo scripsit Ficoroni, istius generis monumenta descriperunt plurimi viri antiquitatis periti; collectæ et in lucem editæ nunc exstant circiter mille et quingentæ, non latinæ, sed græcæ tesseræ, quarum vero significationem nemo hactenus protulit: testes sint duo recentissimi illorum monumentorum indagatores, Salinas Panormitanus qui tum in Sicilia tum in Græcia repertos multos plumbeos nummos delineavit, et Achilles Postolaka in atheniensi universitate nummorum Musei conservator.

Anno 1866, postquam aliquot annos in plumbearum tesserarum studio consumpsit, hæc scribit Salinas.

« Mi asterò come altra volta, dalle congetture più o meno vaghe sull' uso cui poterono essere destinati i piombi che descrivo... imperiocchè chiunque possiede

¹ Cf. Ind. Auctorum, pag. 16.

una qualche esperienza di monumenti vede di leggieri, che spiegazoni sicure di simile anticaglie sono allora solo possibile, quando quest'ultime, in ricche et svariate serie, vengono in nostro aiuto; poichè nella mancanza di testi che illustrano certi minuti particolari della vita antica, devesi attendere che i monumenti illustrino, per così dire, se stessi. »

Salinas, *dissertat.* II, p. 19. Cf. *Ind. Auctorum.*

Nec aliter Achilles Postolaka :

« Per quale uso sieno stati destinati i surriferiti piombi, come pure gli altri numerosi e variatissimi del nostro museo, non saprei decidere, confessando francamente di non potere schiarire tale argomento. »

(Postolaka. *Dissert.* I, p. 334. Cf. *Ind. Auctorum.*)

Mihi, quum per quinque annos in Græcia et in Oriente fuerim commoratus, dignæ quas illustrarem visæ sunt plumbeæ tesseræ. Nec alienum fuit in ipsis regionibus versari: quippe prodest inspicere nummos et manibus tractare, nedum satis sit illas descriptionibus tantum notas habere. Ipse accuratissime descripsi quascumque videbam, fere quingentas, et quid significant perquisivi. Has quidem inquisitiones, quum ad eas quas ipse vidi, tum ad eas quæ ante me publici juris factæ fuerant pertinentes, hoc opusculo in lucem profero. Quod attinet ad catalogum *plumborum*¹ ineditorum quæ mihi describere licuit, præcipua invenies cum figuris in diario cui titulus est: *Revue numismatique* 1869².

Oritur in his rebus difficultas ex eo quod veterum libri nihil ad explicationem earum conferunt. Etenim nec his-

¹ Hanc vocem in appellandis monumentis nostris venia usurpare nobis concedatur.

² Cf. *Ind. Auct. Dumont.*

toriarum scriptores nec poëtæ nobis opitulantur. Constat vero hoc *archæologis* plerumque accidere, cuius rei nonnulla exempla proferam. Hodie plus quam septem millia sigillorum, amphoris¹ ad mercaturam aptis impressorum, supersunt. Licet veterum libros evolvas non ideo disces cur sigilla fuerint impressa, quibus regionibus hic mos viguerit, qui magistratus nomina vel signacula inscripserint. *Coni et pyramides* ex argilla plurima in museis inveniuntur²; cuius generis in Athenarum museo plus quam septingenta reperias. Pondera ex lapide vel argilla multa exstant. Nihil apud veteres ad ista monumenta pertinens deprehendere licet.

Si nunc ad *monumenta figurata* respicimus plura sunt et majoris momenti exempla. Quis enim veterum scriptorum locus ad significationem explicandam tum funebrium stelarum in quibus effinguntur vel personæ quæ jungunt dextræ, vel femina quæ a servis circumdata mundo muliebri dat operam, vel juvenis equitans, tum votivorum marmorum et præcipue illorum quæ vel Æsculapio et Hygiæ vel Isidi et Serapidi dedicantur. Quum vellem, anno 1866, perquirenti Academiæ Inscriptionum satisfacere, in catalogum digessi omnes stelas scenam effingentes quæ vulgo dicitur *cœna funebris*. Quæ quidem stelæ, quantum ego noverim, plus quam trecentæ et viginti exstant³. Nullus vero est apud veteres scriptores locus quo stelarum istarum significatio patefiat. Attamen *archæologie figuratae* plerumque licet ea quibus explicandis studet illustrare.

¹ De auctoribus qui istiusmodi sigilla illustrarunt. Cf. Dumont. *Inscript. céram. de Grèce*. Introduction, p. 34.

² Cf. Dumont. *Inscriptions céramiques de Grèce*, VIII^e série.

³ Cf. Revue archéologique. Oct. et Déc. 1869, sur un marbre funèbre du cabinet de M. Brunet de Presle.

Quod scriptorum locis unum aut alterum monumentorum genus explicari nequit, non ideo est omittendum. Quippe si ita esset nulla nummorum scientia, nulla temporum quibus vix ab incunabulis egressum genus humānum ad usus quotidianos saxeis utebatur instrumentis, nulla vasorum vel communium et ad mercedes recipendas confectorum, vel pictorum, fere nulla antiquarum rerum scientia exsisteret.

Quum vero desint scriptorum loci simplex tibi occurrit ratio, quam quidem sequeris, 1º si plurima monumenta similia collegeris; 2º si illa quam accuratissime inter se comparaveris. Ista enim collatio, præsertim quum memoria præcipuos veterum usus teneas, saepius ad certam rerum scientiam dicit; ita ut hac ratione qua conferuntur monumentorum series potissimum nitatur omnis rerum antiquarum scientia.

Totum opus hoc disposuimus modo.

Quum nostra sententia nummi plumbei fere omnes sint *symboli* et *tesseræ*, hoc confirmare et manifestum facere ante omnia instituimus.

Omnes tesseras, de quibus disserimus, in hoc libello describere non possumus; in prima fronte dissertationis nostræ indicem librorum quibus descriptæ fuerunt, præposuimus.

Deinde breviter recensuimus plumbea monumenta quæ plus minusve nostris tum forma, tum figuris expressis similia sunt. Monstravimus qua in re ab istis monumentis nostra discrepent, unde exploduntur sententiæ quorundam eruditorum a quibus falsæ propositæ sunt explicationes. Hoc capitulo licet brevissimo omnes libros, pro viribus nostris, retulimus qui fusius quæstiones illas quas

modo leviter attingimus, tractaverunt et quibus usi ad opinionem quæ nostra est venimus.

Secundo capitulo perpendimus varias opiniones quæ ad plumbeas tesseras pertinent : Scilicet

1º utrum nummi fuerint *ista plumba* necne? — nec alienum fuit isto loco de plumbeis nummis aliquantum disserere.

2º Utrum *tesseræ missiles* necne?

3º Utrum *tesseræ* ad usum theatri necne?

Tertio capitulo demonstravimus plerasque tesseras nihil aliud qnam privatorum civium signacula et sigilla et insignia exhibere. Hoc autem in iis quæ disseruimus plurimum habere momenti arbitramur.

Quarto capitulo probavimus nonnulla ex ipsis plumbis in usum publicum a civitatibus fuisse impressa quæ quidem secundum usum ita recensuimus; plumba ad judiciorum usum, — plumba ad usum concionum, — plumba ad usum senatus, prytanum et tribuum, — plumba ad usum magistratum qui rerum venalium foro praeerant.

Quinto capitulo de plumbis locuti sumus quæ procul dubio ad gymnasticas exercitationes et ludos publicos pertinent.

Deinde ordine sequitur caput VI de tesseris ad religionem vel ad usum sodalitiorum pertinentibus, cui capitulo finem faciens pauca de plumbeis amuletis adjeci.

Quod attinet ad illas veterum tesseras de quibus hic non agitur (eburneis, æneis, etc.), exstant quidam libri quibus illustrantur ista monumenta. Conferas in primis licet : 1º de tesseris ad usum theatri caput satis luculentum Wisseler¹. 2º de tesseris hospitalibus opus hodie obsoletum Tomasini². Invenias tamen apud eum quædam

¹ Cf. Ind. Auctor. p. 20.

² Cf. Ind. Auctor. p. 20.

acute observata. Sunt plurima multi pretii apud Egger : *Recherches historiques sur les formalités de l'état civil chez les Athéniens.*

3º De tesseris gladiatoriis Ritschl, Hubner, Henzen, aliquie disseruerunt¹.

4º De tesseris frumentariis Garrucci : *Piombi Antichi Romani*, etc.

5º De tesseris tribunalis Heliastici exstant quædam opuscula inter quæ liceat memorare dissertationem a nobis nuper publicatam².

6º De tesseris ad sortitionem magistratum apud Græcos nonnulla recenter attulit Franc. Lenormant³.

Plurimæ nihilominus tesseræ singularem commentationem desiderant. Igitur etsi nobis ante omnia in animo sit plumbeas Græcorum tesseras illustrare, quædam tamen monumenta ad explicationem quarumdam tessera-rumquibus nemo adhuc operam dedit, præsertim quum illa monumenta imedita fuerint, proferre licebit.

Monumenta recentiora, in regionibus nostris reperta, quæ cum nostris conferre possis, plurima sunt (méreaux, jetons, plombs historiés). Ad ista pertinentes libri optimi nuper prolati fuerunt, quos inter memorabo quinque volumina jam ab Arthur Forgeais edita. Quo quidem opere et aliorum doctorum virorum scriptis præsertim in diario cui titulus est *Revue numismatique belge* publicatis, nuper constituta est pars ista hactenus recentissima archæologicæ scientiæ quæ ad Medium Ætatem pertinet. Neminem hodie fugit quanti sint momenti plumbei omnis

¹ Cf. Ind. Auctor. p. 17, 19.

² Cf. pag. 16.

³ Cf. pag. 17.

generis nummi. De quibus conferas licet sententiam ornatissimi viri quem nugis difficilibus plus aequo immorari nemo merito dixerit¹. Liceat quoque luculentum opusculum D. de' Rossi memorare cui inscribitur. *Le medaglie di devozione....*².

Quod quidem de plumbeis nummis Mediæ Ætatis perfectum est, id de antiquis inchoare velim. Initium nobis sit a græcis nummis, latinos postea aggrediemur. Abiit et proiectum est tempus quo Eckhel qui paucos admodum plumbeos nummos viderat, non sine contemptu de iis loquebatur et vix mentionem istorum faciebat. Si autem vir clarissimus nostra ætate viveret, summo studio istis monumentis, plurimorum insignium virorum æmulus, incumberet et quantæ forent utilitatis subtilissimum ingenii acumen et immensa doctrina³!

Nos quidem, hac prima dissertatione, penitus ingentem materiam tractare minime destinatum habuimus, at circumscribere et divisiones statuere et quanti sit momenti hæc series ditissima *plumborum* ineditorum ostendere. Patere etiam voluimus plumbeas græcorum tesseras explicari posse. Etenim inter ista plumba plura longum opus requirerent. Nostrum sit viam nondum

¹ Hauréau. Cf. Forg. t. III, préface.

² Cf. Ind. Auct.

³ De plumbis quæ juris publici fecit Forgeais. Cf. Ind. Auctor. De illorum plumborum usu cf. Perreau et Dirks *Revue numismatique belge*, 1847, 1848, 1859, inter quas dissertationes illa cui titulus est *Sur la corporation des métiers de Maastricht* non sine utilitate legetur.

Cf. Etiam Hucher : *Méreaux de plomb*. Revue numismatique 1858, p. 338. Rouyer. *Note concernant des Méreaux et d'autres pièces du même genre*. Revue numis. 1864, p. 444. Societas illas apud græcos quæ ἐπασται, συγεργασται, συμβολαι; dicebantur, illis quæ in occidente floruerunt (*corporations*) non absimiles fuisse crediderim. Wagner : *Revue numis. Belg.* 1868. Le Bas, *Iusc.* III, 656, 755, 1571, 1687. C. I. G., 3154, 3192, 3304, 3408, 3422, 3480, 3485, 3495, 3496, 3497, 3498, 3499, 3504, 3639, 3924, 3938, 4340 g., etc.

tritam iniisse; nostrum squalentem hactenus et dumis horrentem campum vertisse unde lætæ segetes aliquando efflorescant. Si quis enim nolis assentiatur, arbitrantibus scilicet (ut afferamus unum ex iis propositis quæ in hoc opusculo tuemur) nihil aliud multis tesseris exprimi quam signacula atque ut verbo gallico utar, *armes* privatorum, non possit non agnoscere quid novi attulerimus. — Jam vero plurima inde quæri possunt: unde civibus ista signacula? eane a majoribus acceperint? Quomodo explicari possint ea quæ ex veteribus superstitionibus manifesto pendent? Quo tempore signaculorum usus cœperit?